



เกษตร

"ธรรมนัส" มอบนโยบายทูตเกษตรรुकตลาดโลก ดันสินค้าเกษตรไทยสู่สากล

🕒 7 มกราคม 2569 20:01 น.

แชร์ข่าว    

"ธรรมนัส" ติดตามสถานการณ์ค้าเกษตรโลก มอบนโยบายสำคัญแก่ทูตเกษตรใน 8 ประเทศ 11 สำนักงานฯ เน้นย้ำยกระดับสินค้าเกษตรไทยสู่สากล

วันที่ 7 ม.ค.69 ร้อยเอก ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานการประชุมมอบนโยบายแก่สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ (ทูตเกษตร) จำนวน 11 แห่งทั่วโลก โดยมี นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และผู้บริหารในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เข้าร่วม ณ ห้องประชุมกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 123 และผ่านระบบประชุมทางไกล Zoom Meeting



รมว.กษ. ได้มอบนโยบายสำคัญแก่ทูตเกษตร โดยเน้นการขับเคลื่อนภาคการเกษตรด้วยกลยุทธ์ “ตลาดนำ นวัตกรรม เสริม เพิ่มรายได้” ภายใต้แนวทางหลัก 3 ประการ ได้แก่ (1) รักษาฐานเดิม เพื่อคงความเชื่อมั่นในตลาดหลักที่มีความแข็งแกร่ง (2) รุกตลาดมุ่งเป้า โดยเจาะกลุ่มสินค้าที่มีศักยภาพเพื่อสร้างโอกาสใหม่ เช่น ม้าน้ำแห้ง ตึกแกแห้ง จระเข้มีชีวิตเพื่อการบริโภค และพ่อแม่พันธุ์จระเข้เพื่อการเพาะเลี้ยง และ (3) ขยายเครือข่าย ผ่านการกระชับความร่วมมือกับประเทศคู่ค้าสำคัญ อาทิ สาธารณรัฐประชาชนจีน รวมถึงการแสวงหาโอกาสเพิ่มช่องทางการจำหน่าย เช่น แพลตฟอร์มดิจิทัล (E-commerce) เพื่อให้สินค้าเกษตรไทยสามารถเข้าถึงผู้บริโภคโดยตรง พร้อมกำชับให้ภาคส่วนที่เกี่ยวข้องติดตามความคืบหน้าการจัดทำและการลงนามเอกสารความตกลงด้านการเกษตรที่ยังอยู่ระหว่างการดำเนินการอย่างใกล้ชิด เพื่อให้สามารถขับเคลื่อนความร่วมมือและเปิดตลาดสินค้าเกษตรไทยได้อย่างเป็นรูปธรรม

อีกทั้ง ยังได้เน้นย้ำให้ทูตเกษตรปฏิบัติงานเชิงรุก เพื่อรับมือกับมาตรการทางการค้าที่มีใช้ภาษีซึ่งมีความเข้มงวดมากขึ้น โดยเฉพาะกฎระเบียบด้านสิ่งแวดล้อม ตลอดจนการแก้ไขปัญหาและอุปสรรคของสินค้าเกษตรไทย เพื่อรักษาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศในเวทีโลก

นอกจากนี้ ทูตเกษตรได้รายงานภาพรวมสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตรไทยในปี 2568 ซึ่งยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่องในตลาดหลัก อาทิ จีน สหภาพยุโรป และสหรัฐอเมริกา แม้สถานการณ์เศรษฐกิจโลกจะเผชิญความท้าทาย แต่สินค้าเกษตรและอาหารของไทยหลายรายการยังคงมีแนวโน้มที่ดี รมว.กษ. จึงเน้นย้ำให้เร่งแก้ไขปัญหาลดอุปสรรค ควบคู่กับการรักษามาตรฐานสินค้า และการคาดการณ์โอกาสในตลาดใหม่ เพื่อสร้างรายได้ให้กับเกษตรกรต่อไป



ธรรมนัส สั่งด่วน เร่งแก้ปัญหาหนี้ตลาด-ภาระค่าถ่วงนม คาดได้ข้อยุติภายใน 1-2 วัน

วันที่ 7 มกราคม 2569 - 19:30 น.



ธรรมนัส สั่งด่วน เร่งแก้ปัญหาหนี้ตลาด-ภาระค่าถ่วงนม คาดได้ข้อยุติภายใน 1-2 วัน

เมื่อวันที่ 7 มกราคม รายงานข่าวจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เปิดเผยว่า ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้สั่งการเร่งด่วน ประชุมแก้ปัญหาความเดือดร้อนเกษตรกรโคนม หลังเจอปัญหาหนี้ตลาดและภาระค่าถ่วงนม ย้ำเดินหน้าประสานภาครัฐ-เอกชนเต็มที่ มั่นใจจบปัญหาได้เร็วที่สุด

รายงานข่าว ระบุว่า ความเคลื่อนไหวล่าสุดในการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของพี่น้องเกษตรกรผู้เลี้ยงโคนม ร.อ.ธรรมนัส ได้ออกมาสั่งการด่วนให้มีการประชุมหารือเพื่อหาทางออกในทันที โดยมุ่งเน้นไปที่ 2 ประเด็นหลักที่เป็นปัญหาเรื้อรัง คือ ปัญหานมดิบล้นตลาด และ ปัญหาภาระค่าใช้จ่ายเรื่องกล่องนมที่กำลังกระทบต่อสภาพคล่องของเกษตรกร

รายงานข่าว เผยว่า ร.อ.ธรรมนัส ได้ให้ความสำคัญกับเรื่องนี้เป็นอย่างมาก โดยตลอดทั้งวันนี้ได้มีการประชุมเพื่อติดตามและแก้ไขปัญหาดังกล่าวอย่างต่อเนื่อง ไม่ได้นิ่งนอนใจ โดยได้เร่งประสานงานบูรณาการร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งในส่วนของ ภาครัฐ และ ภาคเอกชน เพื่อหามาตรการรองรับทั้งเรื่องการระบายน้ำนมดิบและการจัดการเรื่องกล่องนมให้ลงตัวที่สุด ทั้งนี้ คาดการณ์ว่าการหารือและมาตรการช่วยเหลือต่างๆ จะได้ข้อยุติที่ชัดเจนและสามารถดำเนินการได้จริงภายใน 1-2 วันนี้ เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของพี่น้องเกษตรกรโคนมให้เร็วที่สุด

‘นเรศ’ ชูบริหารจัดการ ประมงน้ำจืดแบบมีส่วนร่วม

นายณเรศ ชำรงสิทธิ์พิบูลย์ รักษาการ รณช. เกษตรและสหกรณ์ กล่าวในโอกาสเปิด กิจกรรมบริหารจัดการทรัพยากรประมงน้ำจืด เพื่อเพิ่มผลผลิตสัตว์น้ำในแหล่งน้ำ โดยชุมชนมีส่วนร่วม ที่อ่างเก็บน้ำห้วยมะนาว หมู่ 7 บ้านใหม่สวรรค์ ต.ดอนเปา อ.แม่วาง จ.เชียงใหม่ ว่ามีเป้าหมายเพื่อส่งเสริม การบริหารจัดการทรัพยากรประมงอย่าง มีประสิทธิภาพ เปิดโอกาสให้ชุมชนมี ส่วนร่วมในการใช้ประโยชน์ทรัพยากรอย่าง ทั้งถึง เท่าเทียม และยั่งยืน ตอบสนอง ความต้องการของประชาชนในพื้นที่ พร้อมทั้งส่งเสริมการเฝ้าระวัง ป้องกัน อนุรักษ์ และฟื้นฟูความหลากหลายทาง ชีวภาพให้คงอยู่เป็นประโยชน์ต่อชุมชน ในอนาคต

นายณเรศกล่าวว่า อ่างเก็บน้ำ ห้วยมะนาวเป็นโครงการอันเนื่องมาจาก พระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระบรม ชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช

บรมนาถบพิตร ที่ดำเนินงานมาตั้งแต่ปี พ.ศ.2520 มีความสำคัญอย่างยิ่งต่อการ เพิ่มศักยภาพการรับน้ำ การระบายน้ำ และการบริหารจัดการน้ำในพื้นที่ให้มี ประสิทธิภาพมากขึ้น เดิมแหล่งน้ำแห่งนี้ มีข้อจำกัดด้านการกักเก็บและการหมุนเวียนน้ำ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รักษาการรองนายก รัฐมนตรี และ รณช.เกษตรฯ จึงสั่งการให้ กรมชลประทาน เร่งขุดลอกเพื่อเพิ่ม ความสามารถในการกักเก็บน้ำให้เพียงพอ ต่อการใช้ประโยชน์ของประชาชน ทั้งยัง เป็นการยกระดับคุณภาพชีวิตของพี่น้อง เกษตรกรในพื้นที่อย่างเป็นรูปธรรม

“กรมชลประทาน ได้จัดทำแผน เพิ่มประสิทธิภาพการกักเก็บน้ำทั้งในอ่าง เก็บน้ำห้วยมะนาวและพื้นที่อื่นๆ พร้อม เร่งเปิดเส้นทางน้ำที่จำเป็น และขุดลอก แหล่งน้ำตามนโยบายที่ได้รับมอบหมาย เพื่อให้มีน้ำเพียงพอทั้งฤดูแล้งและฤดูฝน ขณะเดียวกัน ได้ส่งเสริมการจัดการน้ำ

ควบคู่กับการพัฒนาอาชีพ โดยสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและเสริมความอุดมสมบูรณ์ของทรัพยากรน้ำจืดผ่านการปล่อยพันธุ์สัตว์น้ำ เพื่อเพิ่มโอกาสทางเศรษฐกิจให้กับประชาชนอย่างยั่งยืน” นายนเรศ กล่าว

โอกาสนี้ นายนเรศ ได้มอบพันธุ์ปลาให้ผู้นำชุมชนนำไปปล่อยในแหล่งน้ำสาธารณะของแต่ละหมู่บ้าน 10 ชุมชน เพื่อเพิ่มผลผลิตสัตว์น้ำ และมอบปัจจัยการผลิตของกรมพัฒนาที่ดิน นอกจากนี้ได้ร่วมปล่อยพันธุ์ปลาน้ำจืด ได้แก่ ปลาช่อนเทศ ปลาตะเพียนขาว ปลากาดำ และปลานิล รวม 100,093 ตัว จากนั้น ได้เยี่ยมชมการสาธิตการแปรรูปสัตว์น้ำ โดยสำนักงานประมงจังหวัดเชียงใหม่ รวมถึงนิทรรศการความรู้ด้านการเกษตรจากหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรฯ และร่วมกิจกรรมปลูกหญ้าแฝกบริเวณอ่างเก็บน้ำ เพื่อป้องกันการพังทลายของดินและฟื้นฟูระบบนิเวศรอบอ่างเก็บน้ำด้วย



ผู้จัดการ : นายนเรศ ชำรงค์ทิพย์คุณ รักษาการ รมช.เกษตรและสหกรณ์ เปิดกิจกรรมบริหารจัดการทรัพยากรประมงน้ำจืด เพิ่มผลผลิตสัตว์น้ำในแหล่งน้ำโดยชุมชนมีส่วนร่วม ที่อ่างเก็บน้ำห้วยมะนาว หมู่ 7 บ้านใหม่สวรรค์ ต.ดอนเปา อ.แม่แตง จ.เชียงใหม่ ส่งเสริมการจัดการทรัพยากรประมงอย่างมีประสิทธิภาพ

‘นเรศ’ ชูบริหารจัดการ ประมงน้ำจืดแบบมีส่วนร่วม

นายณเรศ ชำรงสิทธิ์พิทยกุล รักษาการ รณช. เกษตรและสหกรณ์ กล่าวในโอกาสเปิด กิจกรรมบริหารจัดการทรัพยากรประมงน้ำจืด เพื่อเพิ่มผลผลิตสัตว์น้ำในแหล่งน้ำ โดยชุมชนมีส่วนร่วม ที่อ่างเก็บน้ำห้วยมะนาว หมู่ 7 บ้านใหม่สวรรค์ ต.ดอนเปา อ.แม่วาง จ.เชียงใหม่ ว่ามีเป้าหมายเพื่อส่งเสริม การบริหารจัดการทรัพยากรประมงอย่าง มีประสิทธิภาพ เปิดโอกาสให้ชุมชนมี ส่วนร่วมในการใช้ประโยชน์ทรัพยากรอย่าง ทั้งถึง เท่าเทียม และยั่งยืน ตอบสนอง ความต้องการของประชาชนในพื้นที่ พร้อมทั้งส่งเสริมการเฝ้าระวัง ป้องกัน อนุรักษ์ และฟื้นฟูความหลากหลายทาง ชีวภาพให้คงอยู่เป็นประโยชน์ต่อชุมชน ในอนาคต

นายณเรศกล่าวว่า อ่างเก็บน้ำ ห้วยมะนาวเป็นโครงการอันเนื่องมาจาก พระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระบรม ชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช

บรมนาถบพิตร ที่ดำเนินงานมาตั้งแต่ปี พ.ศ.2520 มีความสำคัญอย่างยิ่งต่อการ เพิ่มศักยภาพการรับน้ำ การระบายน้ำ และการบริหารจัดการน้ำในพื้นที่ให้มี ประสิทธิภาพมากขึ้น เดิมแหล่งน้ำแห่งนี้ มีข้อจำกัดด้านการกักเก็บและการหมุนเวียนน้ำ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รักษาการรองนายก รัฐมนตรี และ รณช.เกษตรฯ จึงสั่งการให้ กรมชลประทาน เร่งขุดลอกเพื่อเพิ่ม ความสามารถในการกักเก็บน้ำให้เพียงพอ ต่อการใช้ประโยชน์ของประชาชน ทั้งยัง เป็นการยกระดับคุณภาพชีวิตของพี่น้อง เกษตรกรในพื้นที่อย่างเป็นรูปธรรม

“กรมชลประทาน ได้จัดทำแผน เพิ่มประสิทธิภาพการกักเก็บน้ำทั้งในอ่าง เก็บน้ำห้วยมะนาวและพื้นที่อื่นๆ พร้อม เร่งเปิดเส้นทางน้ำที่จำเป็น และขุดลอก แหล่งน้ำตามนโยบายที่ได้รับมอบหมาย เพื่อให้มีน้ำเพียงพอทั้งฤดูแล้งและฤดูฝน ขณะเดียวกัน ได้ส่งเสริมการจัดการน้ำ

ควบคู่กับการพัฒนาอาชีพ โดยสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและเสริมความอุดมสมบูรณ์ของทรัพยากรน้ำจืดผ่านการปล่อยพันธุ์สัตว์น้ำ เพื่อเพิ่มโอกาสทางเศรษฐกิจให้กับประชาชนอย่างยั่งยืน” นายนเรศ กล่าว

โอกาสนี้ นายนเรศ ได้มอบพันธุ์ปลาให้ผู้นำชุมชนนำไปปล่อยในแหล่งน้ำสาธารณะของแต่ละหมู่บ้าน 10 ชุมชน เพื่อเพิ่มผลผลิตสัตว์น้ำ และมอบปัจจัยการผลิตของกรมพัฒนาที่ดิน นอกจากนี้ได้ร่วมปล่อยพันธุ์ปลาน้ำจืด ได้แก่ ปลาช่อนเทศ ปลาตะเพียนขาว ปลากาดำ และปลานิล รวม 100,093 ตัว จากนั้น ได้เยี่ยมชมการสาธิตการแปรรูปสัตว์น้ำ โดยสำนักงานประมงจังหวัดเชียงใหม่ รวมถึงนิทรรศการความรู้ด้านการเกษตรจากหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรฯ และร่วมกิจกรรมปลูกหญ้าแฝกบริเวณอ่างเก็บน้ำ เพื่อป้องกันการพังทลายของดินและฟื้นฟูระบบนิเวศรอบอ่างเก็บน้ำด้วย



ผู้จัดการ : นายนเรศ ชำรงค์ทิพย์คุณ รักษาการ รพช.เกษตรและสหกรณ์ เปิดกิจกรรมบริหารจัดการทรัพยากรประมงน้ำจืด เพิ่มผลผลิตสัตว์น้ำในแหล่งน้ำโดยชุมชนมีส่วนร่วม ที่อ่างเก็บน้ำห้วยมะนาว หมู่ 7 บ้านใหม่สวรรค์ ต.ดอนเปา อ.แม่แตง จ.เชียงใหม่ ส่งเสริมการจัดการทรัพยากรประมงอย่างมีประสิทธิภาพ

กรมชลฯติดตาม สถานการณ์น้ำ ทุกพื้นที่ทั่วประเทศ จัดการแก้ปัญหา

นายสุริยพล นุชอนงค์ อธิบดีกรมชลประทาน กล่าวว่า ปัจจุบันอ่างเก็บน้ำขนาดใหญ่และกลางทั่วประเทศมีปริมาณน้ำรวมกันทั้งสิ้น 69,735 ล้านลูกบาศก์เมตร (ลบ.ม.) หรือคิดเป็นร้อยละ 91 ของความจุอ่างฯ รวมกัน เฉพาะ 4 เขื่อนหลักลุ่มเจ้าพระยา (เขื่อนภูมิพล, เขื่อนสิริกิติ์, เขื่อนแควน้อยบำรุงแดน, เขื่อนป่าสักชลสิทธิ์) มีปริมาณน้ำรวมกันทั้งสิ้น 24,596 ล้าน ลบ.ม. หรือคิดเป็นร้อยละ 99 ของความจุอ่างฯ รวมกัน

ด้านสถานการณ์น้ำลุ่มน้ำเจ้าพระยา ปัจจุบันปริมาณน้ำตอนบนลดลง เขื่อนเจ้าพระยาปรับลดการระบายน้ำลง ในอัตรา 2,137 ลบ.ม. ต่อวินาที พร้อมระบายน้ำในพื้นที่ตอนล่าง

ผ่านประตูระบายน้ำคลองลัดโพธิ์อันเนื่องมาจากพระราชดำริ ให้สอดคล้องกับการขึ้นลงของน้ำทะเล ร่วมกับใช้สถานีสูบน้ำที่ตั้งอยู่บริเวณคลองชายทะเล ระบายน้ำออกทะเล เพื่อให้สถานการณ์จะกลับเข้าสู่ภาวะปกติโดยเร็วที่สุด

สำหรับสถานการณ์อุทกภัยในภาคใต้ จากอิทธิพลของร่องมรสุมตะวันออกเฉียงเหนือ และหย่อมความกดอากาศต่ำที่พัดผ่านอ่าวไทยภาคใต้ตอนล่าง ทำให้หลายพื้นที่ประสบปัญหาน้ำป่าไหลหลาก น้ำส้นตลิ่ง และน้ำท่วมขังนั้น กรมชลประทานร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เร่งช่วยเหลือประชาชนในพื้นที่ ด้วยการนำรถบรรทุกขนย้ายสิ่งและอพยพประชาชนออกจากพื้นที่เสี่ยง ระบายน้ำออกสู่ทะเล พร้อมเฝ้าระวังและระดมเครื่องจักร เครื่องมือเข้าช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนให้ประชาชนอย่างต่อเนื่อง ตามข้อสั่งการของ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รักษาการรองนายกรัฐมนตรี และรมว.เกษตรและสหกรณ์

กรมตรวจบัญชีสร้างสหกรณ์เข้มแข็ง

นางสาวรณิ ศรีสวรรณ์ รองอธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ กล่าวว่า ได้ร่วมกับกรมส่งเสริมสหกรณ์ (กสส.) สถาบันพัฒนาองค์กรชุมชน (องค์การมหาชน) (พอช.) และเครือข่ายขบวนการคนจนเพื่อสิทธิที่ดินและที่อยู่อาศัย ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับสหกรณ์ภายใต้โครงการบ้านมั่นคง เพื่อพัฒนาเชิงรุก สร้างความต่อเนื่องรวมทั้งความมั่นคงและแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนด้านที่อยู่อาศัยให้แก่ผู้มีรายได้น้อยให้สามารถพึ่งพาตนเองได้ด้วยหลักการสหกรณ์

นางสาวรณิกล่าวต่อว่า จากเดิม

ความร่วมมือตาม MOU ปี 2565 มีเพียง 3 หน่วยงาน ได้แก่ กตส. กสส. พอช. ผนึกกำลังเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับองค์กรชุมชน โดยนำวิธีการสหกรณ์เป็นเครื่องมือในการแก้ไขปัญหาด้านที่อยู่อาศัยแก่ผู้มีรายได้น้อย ที่ผ่านมามีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ สนับสนุนองค์ความรู้ด้านการเงินการบัญชี จัดส่งวิทยากรให้ความรู้แก่สหกรณ์ โดยมีผู้ผ่านการฝึกอบรมแล้ว 68 สหกรณ์ และ 15 กลุ่มเกษตรกร รวมถึงร่วมสนับสนุนให้มีเครือข่ายคนทำบัญชีตั้งคณะทำงานเพื่อแก้ไขปัญหาเชิงรุกรายพื้นที่รายสหกรณ์ ซึ่งได้รับความชื่นชมจากผู้เกี่ยวข้อง ดังนั้น การทำบันทึกข้อตกลงความร่วมมือเพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็ง

ให้กับสหกรณ์ภายใต้โครงการบ้านมั่นคง ในปี 2568 กตส. กสส. พอช.จึงยกระดับสร้างความร่วมมือเพิ่มเติมกับเครือข่ายขบวนการคนจนฯ เพื่อให้เกิดการขับเคลื่อนการดำเนินงานทุกภาคส่วน โดยเห็นชอบร่วมกันในการยกระดับการบูรณาการให้สหกรณ์มีความเข้มแข็งอย่างยั่งยืน ร่วมคิด ร่วมทำ ร่วมแก้ไข เพื่อเสริมสร้างต่อยอดให้ประชาชนนำหลักการสหกรณ์ และการจัดทำบัญชีด้วยวิธีการสหกรณ์ เป็นเครื่องมือการพัฒนาชุมชนที่อยู่อาศัย แก้ไขปัญหาดิตตาม สนับสนุน ตรวจสอบให้ทุกสหกรณ์ภายใต้โครงการบ้านมั่นคงเข้มแข็งด้วยการบัญชี โปร่งใส สามารถตรวจสอบได้สร้างความเชื่อมั่นให้แก่สมาชิกโครงการ

สวพส.เดินหน้าพัฒนา นวัตกรรมเกษตรลดฝุ่นพิษ

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) หรือ สวพส.ร่วมกับ สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) หรือ สวก.ดำเนิน โครงการวิจัยเรื่อง “งานวิจัยนวัตกรรม และการใช้ประโยชน์เพื่อแก้ปัญหาเร่งด่วน ฝุ่นละออง PM 2.5 แบบบูรณาการและ มุ่งเป้า” เดินหน้าต่อยอดนวัตกรรมงาน วิจัยและส่งเสริมระบบเกษตรที่เป็นมิตร ต่อสิ่งแวดล้อมอย่างต่อเนื่อง

สำหรับงานวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์ เพื่อให้ได้ข้อเสนอแนะเชิงนโยบายการ ป้องกันและแก้ไขปัญหาการเผาในพื้นที่ เกษตร 8 จังหวัดภาคเหนือตอนบน โดยจัดทำฐานข้อมูลสถานการณ์ปัญหา และความสัมพันธ์ของการเกิดการเผา และฝุ่นละอองขนาดเล็กไม่เกิน 2.5 ไมครอน (PM 2.5) จากข้อมูลเชิงพื้นที่ ของ 8 จังหวัดภาคเหนือตอนบน เพื่อ นำไปสู่การวิเคราะห์หาสาเหตุที่แท้จริง ของการเผาและไฟป่า ตลอดจนหา

แนวทางแก้ไขปัญหในพื้นที่อย่าง ถูกต้อง แม่นยำ เหมาะสม และรวดเร็ว นอกจากนี้ยังมุ่งปรับระบบเกษตร ให้มีตลาดรองรับ โดยส่งเสริมการผลิต พืชเดิมในรูปแบบที่ไม่ใช้การเผา และ ส่งเสริมพืชทางเลือกใหม่ที่เหมาะสม กับศักยภาพของพื้นที่และความต้องการ ของเกษตรกร สร้างพื้นที่ต้นแบบเกษตร ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 20 ชุมชน ใน 8 จังหวัดภาคเหนือตอนบน โดยมี เกษตรกรเข้าร่วมโครงการ 200 ราย ครอบคลุมพื้นที่รวม 2,000 ไร่ ซึ่งเป็น เกษตรกรที่ปลอดการเผา โดยไม่พบจุด ความร้อน (Hotspot) และพื้นที่เผาไหม้ (Burn Scar)

ทั้งนี้ การบูรณาการงานวิจัยและ การพัฒนาในพื้นที่สูงจะเป็นรากฐาน สำคัญในการยกระดับคุณภาพชีวิตของ ชุมชนบนพื้นที่สูง ควบคู่การอนุรักษ์ ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมให้ เกิดความยั่งยืน

เผยจัดสรรน้ำฤดูแล้งตามแผน

ศูนย์ปฏิบัติการน้ำอัจฉริยะ (SWOC) กรมชลประทาน อปคต. ระบุว่าในช่วงฤดูแล้งนี้ ชาวนาทั่วประเทศจะปลูกข้าวนาปรังประมาณ 10.05 ล้านไร่ ปัจจุบันมีการจัดสรรน้ำไปแล้วกว่า 9,800 ล้าน ลบ.ม. คิดเป็น 34% ของแผนฯ เฉพาะลุ่มน้ำเจ้าพระยาจัดสรรน้ำไปแล้ว 3,904 ล้าน ลบ.ม. คิดเป็น 42% ของแผนฯ คาดการณ์ว่าลุ่มน้ำเจ้าพระยาจะมีการทำนาปรังประมาณ 6.27 ล้านไร่ ทั้งนี้ กรมชลประทานได้บูรณาการร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เร่งระบายนํ้าที่ยังค้างอยู่ในพื้นที่ลุ่มต่ำออกจากทุ่งลุ่มต่ำภาคกลางอย่างต่อเนื่อง พร้อมคงเหลือนํ้าส่วนหนึ่งไว้ในทุ่งให้เกษตรกรได้เตรียมแปลงเพาะปลูกข้าวนาปรังหรือพืชฤดูแล้งอื่น ๆ ควบคู่กับการเร่งกำจัดวัชพืชและผักตบชวาที่กีดขวางทางนํ้าในลำคลองและแหล่งนํ้าต่าง ๆ ทั่วประเทศ ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการส่งนํ้าในช่วงฤดูแล้ง พร้อมยืนยันว่า นํ้าเพื่อการอุปโภคบริโภคมีเพียงพอไม่ขาดแคลน.

ศูนย์ปฏิบัติการน้ำอัจฉริยะ (SWOC) กรมชลประทาน อปคต. ระบุว่าในช่วงฤดูแล้งนี้ ชาวนาทั่วประเทศจะปลูกข้าวนาปรังประมาณ 10.05 ล้านไร่ ปัจจุบันมีการจัดสรรน้ำไปแล้วกว่า 9,800 ล้าน ลบ.ม. คิดเป็น 34% ของแผนฯ เฉพาะลุ่มน้ำเจ้าพระยาจัดสรรน้ำไปแล้ว 3,904 ล้าน ลบ.ม. คิดเป็น 42% ของแผนฯ คาดการณ์ว่าลุ่มน้ำเจ้าพระยาจะมีการทำนาปรังประมาณ 6.27 ล้านไร่ ทั้งนี้ กรมชลประทานได้บูรณาการร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เร่งระบายนํ้าที่ยังค้างอยู่ในพื้นที่ลุ่มต่ำออกจากทุ่งลุ่มต่ำภาคกลางอย่างต่อเนื่อง พร้อมคงเหลือนํ้าส่วนหนึ่งไว้ในทุ่งให้เกษตรกรได้เตรียมแปลงเพาะปลูกข้าวนาปรังหรือพืชฤดูแล้งอื่น ๆ ควบคู่กับการเร่งกำจัดวัชพืชและผักตบชวาที่กีดขวางทางนํ้าในลำคลองและแหล่งนํ้าต่าง ๆ ทั่วประเทศ ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการส่งนํ้าในช่วงฤดูแล้ง พร้อมยืนยันว่า นํ้าเพื่อการอุปโภคบริโภคมีเพียงพอไม่ขาดแคลน.

ด้านการบริหารจัดการน้ำฤดูแล้ง ปี 2568/69 กรมชลประทาน วางแผนจัดสรรน้ำจากโครงการชลประทานขนาดใหญ่และขนาดกลางทั่วประเทศ ซึ่ง ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2568 มีปริมาณน้ำต้นทุนรวม 47,516 ล้าน ลบ.ม. สำรองน้ำไว้ในช่วงต้นฤดูฝนหน้าประมาณ 17,953 ล้าน ลบ.ม. วางแผนจัดสรรน้ำไว้ทั้งหมด 29,563 ล้าน ลบ.ม. คาดการณ์

ประมงอำเภอปลุกกะหล่ำปลีขาย



นายอายุวัฒน์ อนุตรอริยกุล ทัวไป มาติดตั้งเอาไว้ภายในแปลง เพื่อ
ประมงอำเภอกรบุรี จ.นครราชสีมา กล่าว ให้ช่วยล่อแมลงต่าง ๆ ไม่ให้ไปรบกวน
ว่า ได้ใช้เวลาว่างปลุกกะหล่ำปลีบนพื้นที่ กะหล่ำปลี ซึ่งก็ถือว่าได้ผลดี แมลง
จำนวน ๒ ไร่ ที่บ้านลำไยทอง ค.บ้านราษฎร์ ต่าง ๆ ภายในไร่ พวกมันบินมาตอมไฟ
อ.เสิงสาง จ.นครราชสีมา เนื่องจากกรรม จำนวนมากในแต่ละวัน ซึ่งก็แน่นอนว่า
อุตุนิยมนวิทยาแจ้งว่าช่วงหน้าหนาวของปี แมลงรบกวนภายในแปลงผักส่วนใหญ่ก็
นี้จะยาวนานกว่าปกติ จึงตัดสินใจทดลอง จะถูกดึงดูดออกมาด้วย ทำให้ผักในแปลง
ปลุกกะหล่ำปลีทั้งเอาไว้ เพราะเป็นพืชที่ ถูกแมลงรบกวนน้อยและได้ผลผลิตดี
ขึ้นชอบอากาศ อย่างมาก
เย็น ใช้เวลาเพาะ ข ณะ นี้
ปลุกน้อยเพียง กะหล่ำปลีภายในแปลงอายุได้
เดือนเศษ ๆ อีก ประมาณ 45 วัน
ทั้งยังได้ราคาดี แล้ว กำลังอยู่
กว่าการเพาะปลูก ระหว่างการรอเก็บ
พืชเชิงเดี่ยวอย่าง



มันต่ำปะหลัง อ้อย หรือข้าวโพด ที่ใช้ เกียว ที่ผ่านมามีการลดการใช้สารเคมี
ระยะเวลาและราคาไม่แน่นอน ลงไปได้กว่าครึ่ง และยังได้ผลผลิตที่ค่อนข้างดี
“ถือว่าได้ผลดีเพราะปีนี้อากาศ ้างดี ประเมินว่าจะอยู่ประมาณ 3 ต้นต่อ
เย็น ทำให้มีแมลงรบกวนน้อย จึงลดการ ไร่ ในขณะที่ราคาตอนนี้ถือว่าดีมากอยู่ที่
ใช้สารเคมีลงได้มาก ประกอบกับตัวเอง ประมาณ 15-18 บาทต่อกิโลกรัมเลยทีเดียว
นำเอาไฟล่อแมลงที่สามารถล่อได้ เดียว.



อัดเม็ดเงินอุ้มหอมแดงราคาหน้าสวนรวง



นายนิรันดร์ มูลธิดา อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ เปิดเผยระหว่างลงพื้นที่บ้านส้มป่อย ต.ส้มป่อย อ.ราษีไศล จ.ศรีสะเกษ ว่า เพื่อรับฟังปัญหาจากปากพี่น้องเกษตรกรโดยตรง เนื่องจากปีนี้ (ฤดูกาลผลิต 2568/69) คาดการณ์ว่าจะมีผลผลิตหอมแดงออกมากถึง 140,000 ตัน โดยเฉพาะช่วงเดือนธันวาคมถึงมกราคม หอมแดงจะทะลักออกสู่ตลาดพร้อมกันกว่า 70% ส่งผลกระทบให้ราคาหน้าสวนดิ่งลงเหลือเพียง 7-8 บาทต่อκιโลกรัม สร้างความเดือดร้อนให้สมาชิกสหกรณ์และเกษตรกรเป็นอย่างมาก

กรมส่งเสริมสหกรณ์ได้อนุมัติเงินจากกองทุนพัฒนาสหกรณ์ 8 ล้านบาท ให้สหกรณ์ในพื้นที่กู้ยืมไปเป็นทุนหมุนเวียน

เพิ่มสภาพคล่องให้สหกรณ์มีเงินสตรับซื้อหอมแดงจากเกษตรกร กระจายไปยังตลาดปลายทางให้เร็วที่สุด เพื่อลดปริมาณสินค้าล้นตลาดและพยุงราคา

ส่วนในระยะถัดไป จะเชื่อมโยงเครือข่ายสหกรณ์ทั่วประเทศเพื่อช่วยกระจายหอมแดงแห้งเพื่อเพิ่มช่องทางการขายและสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับสมาชิก

ส่วนทางรอดที่ยั่งยืนคือ พี่น้องเกษตรกรต้องรวมกลุ่มกันให้เข้มแข็งผ่านระบบสหกรณ์ เพื่อให้อำนาจต่อรอง ลดต้นทุน และทำตลาดได้เอง โดยกรมฯ พร้อมสนับสนุนให้สหกรณ์ในราษีไศล ยกกระดับเป็นศูนย์กลางบริหารจัดการครบวงจร ตั้งแต่ผลิต รวบรวม แปรรูป ไปจนถึงการสร้างแบรนด์อัตลักษณ์หอมแดงศรีสะเกษ เพื่อให้แข่งขันได้ทั้งในและต่างประเทศ นำไปสู่รายได้ที่มั่นคงของเกษตรกรในอนาคต.

Bangkok Post

BUSINESS > GENERAL

Innovation drives new era of farming



Ten outstanding farmers, including three award winners, strike a pose at the "Rak Ban Kerd Farmers of the Year 2025" awards. Mr Tharaphong (third from right), Mr Santisuk (second from left) and Mr Apichat (third from left) each received an award during the event.

A new generation of Thai farmers is harnessing innovation and research to develop high-value, environmentally friendly products, allowing family-owned farms to achieve both profitability and sustainability.

The 17th "Rak Ban Kerd Farmers of the Year" awards highlighted farmers who use technology to manage natural resources sustainably.

"Many young people are returning to agriculture as large numbers move back to their hometowns to work closer to their parents and families, contributing to the prosperity of local communities," said Boonchai Bencharongkul, chairman of the Ruam Duay Chuay Kan Sam Nuek Rak Ban Kerd Foundation.

"Critical success factors for farmers are using agricultural technology and social media tools. Our foundation has developed an e-book featuring 200 successful cases of farmers using technology, with the aim of building a network that helps newcomers reduce risk."

Three winners were selected out of 10 outstanding farmers recognised as visionary for integrating technology, sustainability and community development into their agricultural practices.

The first winner was Tharaphong Wongwattanakit, owner of Gardener House in Ratchaburi province.

He switched from working as a salaried professional to farming, applying the Internet of Things and automated irrigation to manage an organic coconut plantation with high precision.

Mr Tharaphong blended modern technology with local wisdom by using parasitoid wasps for pest control, raising stingless bees for pollination, and creating "green buffers" around the farm.

The farm's success serves as a powerful blueprint for the latest generation of tech-savvy farmers.

The runner-up was Santisuk Phutphrom from Khao Phra Chao Coffee in Chumphon province. He developed this local coffee business into a fully integrated organic enterprise.

The farm also serves as a learning centre, sharing expertise with the local community to elevate livelihoods and create sustainable income.

Third place went to Apichat Poolied from Baan Lek Pa Yai Earthworm Farm in Phatthalung province.

The former engineer created value from the smallest scale under the "from waste to value" concept. The farm integrates smart farming technology to precisely control temperature and humidity, ensuring optimal conditions.

This expertise has evolved into the production of high-quality microbial products and premium soil conditioners.

Sigve Brekke, group chief executive of True Corporation Plc, said over the past 17 years, True has provided new skills to Thai farmers through its partnership with the foundation and the Department of Agricultural Extension.

He said the company is ready to support the farming sector in becoming more environmentally friendly, smarter, stronger and more resilient to change.

According to Peeraphan Korthong, director-general of the Department of Agricultural Extension, there are 558,553 smart farmers registered with the department, of which 252,333 individuals are categorised as young smart farmers.

Narumol Sanguanvong, deputy permanent secretary of the Agriculture and Cooperatives Ministry, said Thai farmers are adapting by developing knowledge and applying innovation on their farms, building agriculture for the nation's future and ensuring food security.

Farmers must look across the entire supply chain -- from production to packaging, domestic and international standards, export market opportunity -- to ensure sustainability and competitiveness in the global market, she said.